

Số: /KH-UBND

Ealy, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phục dựng Lễ hội Lồng tồng của người Dân tộc Tày, Nùng
trên địa bàn xã Ea Ly

Căn cứ Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 28/4/2023 của UBND huyện Sông Hinh về việc Triển khai thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc dự án 6 trên địa bàn huyện, giai đoạn 2023 – 2025;

Căn cứ hướng dẫn số 01/HD-PVHTT ngày 22/05/2023 của Phòng Văn hóa và thông tin huyện Sông Hinh về việc thực hiện một số nội dung thành phần thuộc Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.

UBND xã xây dựng Kế hoạch Phục dựng Lễ hội Lồng tồng của người Dân tộc Tày, Nùng trên địa bàn xã Ea Ly như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm bảo tồn và phát huy những giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp của đồng bào dân tộc thiểu số miền núi phía bắc Việt Nam.
- Thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước tới đời sống văn hóa tinh thần của bà con nhân dân từ phía bắc xa xôi vào Sông Hinh định cư và sinh sống.
- Tạo môi trường gắn kết, giao lưu văn hóa giữa các dân tộc trên địa bàn xã, phát động phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa để tạo nên một khối đại đoàn kết thống nhất.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch chi tiết đảm bảo giữ nguyên bản sắc văn hóa của Lễ hội.
- Tổ chức Lễ hội theo hướng tiết kiệm, trang trọng, an toàn và đảm bảo các phần quan trọng của Lễ hội được giữ nguyên.
- Tuyên truyền, vận động bà con nhân dân trên địa bàn xã tham gia, giao lưu cũng như hỗ trợ địa phương trong công tác tổ chức lễ hội.

II. THÔNG TIN CHUNG

1. Tên gọi: *Phục dựng Lễ hội Lồng tồng của người dân tộc Tày, Nùng trên địa bàn xã Ea Ly.*

2. Địa điểm và thời gian tổ chức:

- Thời gian tổ chức: 28/9 đến ngày 29/9/2023 (nhằm ngày 14 đến 15/8 âm lịch)

- Địa điểm: Nhà VH thôn Tân Lập

3. Quy mô tổ chức: Cấp huyện

4. Cơ quan chỉ đạo: UBND huyện Sông Hinh

5. Cơ quan tổ chức: UBND xã Ea Ly

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Lễ Khai mạc

- **Thời gian:** 7 giờ 00 phút ngày 29/9/2023 tại nhà VH thôn Tân Lập

- Thành phần mời:

+ Mời lãnh đạo Sở VH-TT và DL tỉnh.

+ Mời lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện. Phòng VH-TT, Trung tâm VH-TT và Truyền thanh - truyền hình huyện, phòng dân tộc.

+ Mời đại diện của 11 xã, thị trấn trên toàn huyện

+ Mời tất cả các Nghệ nhân Người đồng bào Tày, Nùng, Già làng uy tín của xã.

+ 06 thôn, buôn trên địa bàn xã.

- Nội dung:

+ Văn nghệ khai mai mạt: 5 tiết mục

+ Giới thiệu Đại biểu

+ Đánh trống khai hội

+ Phát biểu của Trưởng BTC

+ Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh, huyện.

2. Phần Lễ

Thời gian: Ngay sau lễ khai mạc

2.1. Về vật lực và bố trí sân khấu của các phần trong lễ cúng

- Chuẩn bị đầy đủ các vật phẩm dâng cúng, vật dụng, dụng cụ của cả phần lễ và phần hội, đảm bảo Lễ hội diễn ra thành công:

+ Chuẩn bị các dụng cụ quay phim, chụp ảnh để quay, chụp toàn bộ quá trình diễn ra lễ hội làm tư liệu cho các hoạt động văn hóa về sau.

+ Chuẩn bị sân khấu, âm thanh, ánh sáng diễn ra phần lễ, phần diễn văn nghệ

+ Thiết lập, phân chia một khu hội chợ, chia quầy, các gian hàng thành từng lô, từng gian để các đơn vị, người dân đăng ký quảng bá sản phẩm tại các gian hàng.

+ Thiết lập, phân chia một khu dựng trại cho các đơn vị tham gia, ở lại vào đêm lễ hội và phải đảm bảo an ninh, trật tự, thuận tiện.

+ Chuẩn bị một đoàn múa lân phục vụ Lễ khai mạc ngày hội và phần làm lễ.

+ Chuẩn bị: 27 mâm cỗ, 2 con heo quay dâng cúng lễ.

+ Các nghệ nhân, thầy cúng tham gia làm lễ cúng chuẩn bị trang phục dân tộc truyền thống của người Tày, nùng, đảm bảo đồng bộ, đẹp mắt.

+ Các vật dụng phục vụ cho các trò chơi dân gian: cây nêu, xập nháy, còn, dây kéo co, gậy đẩy.

2.2. Tiến trình phần Lễ

Phần Lễ gồm các nghi thức cầu cúng Thần Nông mong cho cả năm mưa thuận gió hoà, mùa màng tốt tươi, người người no ấm.

+ Đánh trống khai hội

+ Khai mạc (múa lân chào mừng)

+ Rước mâm cỗ từ nhà ông Tám Sao đến về đầu cúng trời đất (đàn đờng)

+ Thầy cúng đọc các bài khấn và thực hiện các nghi thức tạ Thiên Địa, cầu Thần Nông, Thần Núi, thần Suối và Thành Hoàng, những vị thần bảo hộ cho mùa màng và sức khỏe, sự bình yên của dân làng. Sau nghi thức dâng hương kính cáo các vị thần, chủ lễ mắc ách vào con trâu mộng vạch một đường cày đầu năm, bắt đầu cho cuộc sống nông trang, cày bừa, cấy, hái.

+ Xuống đồng cày xới, trồng tía cây cầu cho một năm mưa thuận gió hòa.

3. Phần Hội

Thời gian: Bắt đầu từ 14 giờ 00 phút ngày 29/9/2023

3.1. Tổ chức các trò chơi dân gian, văn nghệ

- Thời gian: Bắt đầu từ 14 giờ ngày 29/9/2023.

- Tổ chức các loại hình trò chơi dân gian, mang tính cộng đồng cao như: cà kheo, kéo co, đẩy gậy, ném còn, nhảy sạp... tạo nên không khí vui tươi, phấn khởi trong những ngày đầu xuân năm mới. Tổ chức theo thứ tự sau:

+ Ném còn tại sân nhà VH Tân Lập

+ Cà kheo tại tuyến đường trước nhà VH Tân lập đến trước trường tiểu học

+ Đẩy Gậy tại sân nhà VH Tân Lập

- + Kéo co tại sân nhà VH Tân Lập
- + Nhảy sạp tại sân nhà VH Tân Lập

3.2. Văn nghệ giao lưu

Thời gian: 19 giờ ngày 28/9/2023

- Tổ chức đêm diễn giao lưu văn nghệ của các thôn và các CLB âm nhạc trong và ngoài xã:

- + Mỗi thôn, buôn chuẩn bị 1 tiết mục văn nghệ;
- + Đoàn thanh niên xã chuẩn bị 2 tiết mục
- + CLB hát then Tân Lập chuẩn bị 5 tiết mục
- + Mời 3 CLB âm nhạc ngoài xã biểu diễn 5-6 tiết mục
- + Trình diễn trang phục dân tộc (15-20 phút)

- Tổ chức đốt lửa trại, nhảy arap, cồng chiêng giao lưu giữa các đoàn đại biểu về tham dự sau khi kết thúc đêm diễn văn nghệ.

4. Hội chợ:

Thời gian: từ chiều ngày 28/9 đến ngày 29/9/2023.

- UBND xã thiết lập khu hội chợ, Sắp xếp và tổ chức đăng ký các gian hàng trong hội chợ cho hợp lý. Phân công lực lượng quản lý, bảo đảm an ninh trong khu hội chợ.

- Người dân, các doanh nghiệp trên địa bàn xã đăng ký quầy bán các loại nông sản đặc trưng của địa phương, các gian hàng trò chơi, quần áo, giày dép, ẩm thực.... trong khu hội chợ.

5. Bế mạc:

- Thời gian: 17 giờ 00 phút ngày 29/9/2023 tại nhà Văn hóa thôn Tân Lập.

- Nội dung: Phát biểu bế mạc, trao giải cho các đơn vị, cá nhân đạt giải trong các phần trò chơi dân gian.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã xây dựng chi tiết kế hoạch, kịch bản, dự trù kinh phí, thành lập ban tổ chức, các tiểu ban của Lễ hội.

2. Mặt trận, các ban ngành, đoàn thể thực hiện công tác tuyên truyền, tham gia vào Ban tổ chức đảm bảo Lễ hội diễn ra thành công.

3. Bộ phận TC – KT xã xây dựng và tham mưu UBND xã kinh phí tổ chức.

4. Đài truyền thanh xã thực hiện công tác tuyên truyền ý nghĩa và kế hoạch, thời gian tổ chức Lễ hội trên hệ thống loa phát thanh.

5. BCD “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã phối hợp với VH TT xã xây dựng, góp ý cho kế hoạch tổ chức Lễ hội. Tuyên truyền, vận động bà con nhân dân trong xã tham gia Lễ hội.

Trên đây là kế hoạch phục dựng Lễ hội Lòng tồng năm 2023 của UBND xã Ea Ly.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng VH-TT huyện;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Văn Hùng